Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Český jazyk

TEZE disertační práce

Mgr. Veronika Vitkovskaya

Frazeologické jednotky se somatickým komponentem v češtině v porovnání s ruštinou: kognitivní aspekt

*Fraseological units with somatic component in the
Czech language in comparison with the Russian language:
cognitive aspect*

Vedoucí práce: PhDr. Světlá Čmejrková, DrSc.
doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

2013

Úvod

Znalost frazeologie, která se zabývá ustálenými spojeními slov, její chápání při čtení krásné literatury, a také správné používání v ústní a písemné řeči je ukázkou znalosti mateřského jazyka a také jazyka cizího. Znalost frazeologie je v tomto smyslu klíčem ke kultivovanějšímu pochopení literatury a komunikace vůbec.

Úloha frazeologie je v jazyce značná: každý člověk se snaží vysvětlit něco abstraktního, nepochopitelného, nesrozumitelného pomocí něčeho konkrétního. To všechno se odráží i v jazyce. Takové abstraktní pojmy jako *dobrota*, *poctivost*, *kamarádství* aj. mají ve frazeologii konkrétní výraz. Například o poctivém člověku řekneme, že *má čisté ruce*. Což je konkrétní obraz. V příbuzných jazycích takové obrazy budou pravděpodobně podobné. Také v ruštině se používá stejný obraz „čistých rukou“: *у кого-то чистые руки*. Často univerzálnější obrazy jsou společné pro více kulturních společností. Srov. například název protikorupčních akcí *Čisté ruce*. *Mani pulite* (česky *čisté ruce*) je název celostátní policejní protikorupční akce v Itálii na počátku 90. let dvacátého století. Později se podobné akce prováděly v různých zemích, přitom v názvu byl použit stejný obraz: rus. *чистые руки*., angl. *clean hands*, něm. *saubere Hände*, špan. *manos limpias*, šved. *rena händer* atd.

Zájem o dané téma byl vyvolán celou řadou faktorů: ve frazeologii jedno z předních míst (kvantitativně i kvalitativně) zaujímá právě tzv. somatická frazeologie. *Somatismus* (od řeckého *soma* – tělo) jsou názvy částí těla člověka. Somatické frazémy představují reflexy citového myšlení, jelikož se vždy bezprostřední vnímání světa uskutečňovalo těmi či oněmi receptory. Podle představ „naivní anatomie“ jsou s částmi lidského těla spojeny určité fyziologické a psychologické procesy. Tak například *hlava* představuje a v jazyce zastupuje rozum, myšlenky, paměť, starosti, intelekt nebo vzdělanost (o čemž svědčí další frazémy: *bystrá hlava*, *nemít hlavu na učení*, *dělat si z něčeho těžkou hlavu*); *nohy* označují pohyb a přemísťování v prostoru (*co není v hlavě, musí být v nohách*, *jde, kam ho nohy nesou*, *vzít/brát nohy na ramena*); *ruce* – aktivitu, průběžnost, dovednost, šikovnost a nešikovnost (*přiložit ruku k dílu*, *zlaté ručičky*, *mít obě ruce levé*) a také mezilidské vztahy a vzájemnou pomoc (*podat někomu pomocnou ruku*, *požádat dívku o ruku*, *ani ruku mu nepodal* – dá se také porovnat s obvyklým podáním ruky); *oči* - náhled do duše (*oko do duše okno*) nebo poznání (*otevřely se mu oči*); *jazyk* – komunikaci, mluvení (*mít ostrý jazyk*) a také vztah k jídlu (*mít chlupatý jazyk*, *mlsný jazýček*).

Somatická frazeologie je velice zajímavá z lingvistického hlediska, jelikož je kvantitativně četná a poskytuje bohatý materiál pro nejrůznější lingvistická zkoumání. Její úlohu nelze podcenit z komparativního hlediska, jelikož analýza mezijazykových vztahů má praktický význam především

pro překladatelské a tlumočnické práce a také pro sestavování překladových frazeologických slovníků a pro výuku cizích jazyků. Ve frazémeh celkově, ale také ve frazémeh se somatickým komponentem se odráží naše vidění světa a to, jak svět konceptualizujeme a vnímáme. V odhalování jazykového obrazu světa vidí svůj hlavní cíl kognitivní lingvistika, která se zabývá vztahem jazyka a mysli. Právě proto je somatická frazeologie také zajímavá z kognitivního aspektu.

Spolu s rozvojem společnosti se rozšiřují nominace, somatismy přitom zůstávají jedním ze základních komponentů mnoha pojmenování. Právě s tím je spojena **aktuálnost** této práce.

Novost práce je spojena především s dosavadní absencí četných komplexních zkoumání frazémů se somatickým komponentem v češtině. Mnozí lingvisté se zabývají otázkami slovanské frazeologie včetně komparativních prací věnovaných češtině a ruštině; nejsou však práce věnované komplexnímu porovnání české a ruské somatické frazeologie v kognitivním aspektu.

Hlavním cílem této práce je přiblížit naivní obraz člověka na základě tělesného ukotvení jeho konceptuálního systému, které se velmi výrazně projevuje v jazyce, zejména ve frazeologii. Důležité je také odhalení případných rozdílů mezi naivním a vědeckým obrazem.

Proto jsme především sestavili seznam somatických komponentů v češtině, zanalyzovali jsme je a porovnali se somatickými komponenty v ruštině. Případné rozdíly jsme zaznamenali a popsali jsme. Dále jsme na základě daného seznamu somatických komponentů, které jsou bazovými slovy pro tvoření frazémů, metodou excerptce z několika českých a ruských slovníků vybrali frazémy se somatickým komponentem a sestavili jsme jejich kartotéku, které čítá 1808 frazémů se somatickým komponentem.

Daná kartotéka tvořit bázi pro následující kognitivní výzkum, který spočívá v odhalování naivních představ o vybraných pojmech, spojených s částmi lidského těla. Pro podrobnější analýzu a vzhledem k omezenému rozsahu práce jsme zvolili somatismy označující pojem *hlava* (jde o bezpříznakový somatismus *hlava*, jeho deriváty *hlávka*, *hlavička* a příznaková synonyma: *budka*, *kebule*, *kokos*, *koule*, *lebka*, *palice*, *šiška* aj.) a také na pojmenování pojmů, které s hlavou souvisejí: především somatismy *oko* / *oči*, *nos*, *ucho* / *uši*, *huba* / *ústa* / *pusa*, jejich deriváty a příznaková synonyma. Dané somatismy jsou také spojeny tím, že označují naše smysly, a to *zrak*, *čich*, *sluch*, částečně *chuť*. *Hmat* necháváme stranou, protože v „naivním“ obraze *hmat* zastupují převážně *ruce* a *prsty*, které se nenacházejí na hlavě.

Daný jazykovědný výzkum tělesnosti se opírá o teoreticko-metodologické základy vyslovené I. Vaňkovou v knize *Tělo, smysly, emoce v jazyce* (2012, s. 63 - 78), zejména o teorii pojmových profilů, kterou propracoval představitel polské kognitivní školy J. Bartmiński a jeho tým při práci na *Slovníku lidových stereotypů a symbolů* (1996). I. Vaňková danou metodu modifikovala s ohledem na pojmy

spojené s lidským tělem a definovala **profily** jako varianty významu, v nichž „vystupuje do popředí vždy určitý sémantický prvek (související např. s funkcí nebo vzhledem věci), který je součástí zkoumané pojmové struktury“ (Vaňková, 2012, s. 70).

V rámci pojednávání o jednotlivých částech těla jsme se soustředili také na synonymická pojmenování konkrétních částí těla. Kromě somatických derivátů tuto řadu tvoří také příznaková a často nesomatická pojmenování.

Teoretickým a metodologickým základem našeho zkoumání jsou náměty a koncepce české a ruské frazeologie a kognitivní lingvistiky představené v pracích F. Čermáka, E. Mrhačové, I. Nebeské, I. Vaňkové, A. Wurma, A. Wiežbické, V. Mokienka, J. D. Apresjana, B. A. Larina, A. I. Molotkova, L. Stěpanové, V. N. Teli, V. V. Vinogradova aj.

Jako materiál pro zkoumání slouží výkladové a dvojjazyčné české a ruské slovníky, a to *Český slovník věcný a synonymický* J. Hallera (Haller, 1974), *Slovník české frazeologie a idiomatiky* F. Čermáka (Čermák, 1983 – 2007), *Česko-ruský frazeologický slovník* V. Mokienka a A. Wurma (Mokienko, Wurm, 2002), *Tematický frazeologický slovník* E. Mrhačové (Mrhačová, 2000), *Frazeologický slovník ruského jazyka* A. I. Molotkova (*Фраzeологический словарь русского языка* под редакцией А. И.

[…]


obraz přítomný v jazyce byl primitivní. V obsáhlé práci kolektivu autorů *Co na srdci, to na jazyku*⁴ jsou uvedeny vlastnosti JOS na základě bádání J. Kajfosza.

Jazyk představuje obraz světa tak, jak se jeví člověku (**3.2. Antropocentrismus a tělesnost jazykového obrazu světa**). Podle sebe člověk měří svět v přímém a přeneseném významu. Známe např. jednotky míry: *loket, píd', stopa, palec, krok* v češtině. V ruštině se používaly *локоть, пядь, вершок*. Dané somatismy jsou částí četných frazémů v obou jazycích.

O antropocentrickém charakteru frazeologie svědčí také lakoffovsko-johnsonovské orientační metafory: nahoře – dole, vpředu – vzadu, vpravo – vlevo. Prostor ve frazeologii také vyjadřujeme na základě své tělesnosti. Pro bližší vzdálenost něčeho používáme somatismy: *nos (před nose, pod nos), ruka (po ruce), bok (po boku)*.

4. Kognitivní výzkum

Daný jazykovědný výzkum tělesnosti se opírá o teoreticko-metodologické základy vyslovené I. Vaňkovou v knize *Tělo, smysly, emoce v jazyce* (2012, s. 63-78), zejména o teorii pojmových profilů (**1. Teorie profilů**), kterou propracoval představitel polské kognitivní školy J. Bartmiński a jeho tým při práci na *Slovníku lidových stereotypů a symbolů* (1996). I. Vaňková danou metodu modifikovala s ohledem na pojmy spojené s lidským tělem a definovala **profily** jako varianty významu, v nichž „vystupuje do popředí vždy určitý sémantický prvek (související např. s funkcí nebo vzhledem věci), který je součástí zkoumané pojmové struktury“ (Vaňková, 2012, s. 70). Dále vymezila tři základní pojmové profily, které lze aplikovat při studiu somatismů, a to: vzhled/tvar, umístění a funkce.

Cílem daného výzkumu bylo přiblížit a popsat „naivní“ obraz vybraných částí těla na základě frazémů, které nejlépe zachycují zvláštnosti našeho pojmového systému. Dále jsme si položili za cíl porovnat vědecký a „naivní“ obraz těchto částí těla v češtině, popsat případné rozdíly a částečně porovnat s ruským obrazem. Zajímala nás také příznaková synonymická náhrada pojmenování daných částí těla v obou jazycích.

Pro zkoumání jsme vybrali somatismy označující pojem hlava (jde o bezpříznakový somatismus *hlava*, jeho deriváty *hlávka, hlavička* a příznaková synonyma: *budka, kebulé, kokos, koule, lebka, palice, šiška* aj.) a také označení pojmů, které s hlavou souvisejí: především somatismy *oko / oči, nos, ucho / uši, huba / ústa / pusa*, jejich deriváty a příznaková synonyma.

⁴ VAŇKOVÁ, I., NEBESKÁ, I., SAICOVÁ-ŘÍMALOVÁ, L., ŠLEDROVÁ, J. (2005): *Co na srdci, to na jazyku*. Praha, s. 54.

Zdrojem pro daný kognitivní výzkum posloužila kartotéka autora, excerpovaná ze dvou slovníků: *Česko-ruský frazeologický slovník* V. Mokienka a A. Wurma (2002) a *Tematický frazeologický slovník* E. Mrhačové (2000). Částečně byly údaje ověřeny podle *Slovníku české frazeologie a idiomatiky* F. Čermáka (1983 – 2007).

Z vymezených slovníků jsme excerpovali frazémy s určitými somatickými komponenty (*hlava, oko / oči, nos, ústa / pusa / huba, ucho / uši* a jejich synonymní náhrady), roztřídili je na základě profilů (*tvar / vzhled, umístění, funkce*) a po analýze a interpretaci se pokusily o vydělení subprofilů, na jejichž základě jsme spopsali „naivní“ obraz každé části lidského těla.

Jsme si vědomi, že vydělení některých subprofilů může být sporné a také jednotlivé subprofily by se mohly jmenovat jinak, ale je to jeden z prvních pokusů podobného druhu pro dané části těla.

Na základě výsledků zkoumání můžeme také tvrdit, že v „naivním obrazu světa“ je vytvořena jakási *norma* částí těla s určitými vlastnostmi, které jsou vnímány pozitivně. Na rozdíl od toho jakákoliv odchylka od normy má negativní konotace.

V průběhu výzkumu byl vymezen čtvrtý profil, a to profil **gesto**.

V každém profilu byly vyděleny další upřesňující subprofily, které jsou většinou univerzální a po určitých úpravách by mohly být použity pro následující zkoumání podobného druhu.

Vymezené subprofily v češtině byly částečně porovnány s ruštinou. Škála vymezených subprofilů v ruštině je stejná, jejich relevantnost u jednotlivých pojmů se však liší, v čemž spočívají zvláštnosti „naivních“ obrazů různých jazykových společenství.

Výsledkem druhé části zkoumání je představa širokých synonymických řad příznakových substituentů vybraných somatismů v obou jazycích. Výjimkou je somatismus *ucho / uši*, který v češtině nemá žádnou synonymní náhradu, v ruštině je zastoupeno jenom jedno synonymum. Nejrozsáhlejší synonymická řada patří somatismu *ústa*, která zahrnují 19 synonymních pojmenování v češtině a 28 v ruštině.

Na základě dosažených výsledků zkoumání lze znovu potvrdit tvrzení, že frazémy jsou velice důležitou součástí jazyka a studium frazeologie je nezbytné pro chápání příznačných zvláštností například Čechů jako národu, jejich světového názoru, mentality a způsobu života.
