Mgr. Veronika Vitkovskaya: *Frazeologické jednotky se somatickým komponentem v češtině v porovnání s ruštinou: kognitivní aspekt*

Posudek školitelky

Mgr. Veronika Vitkovskaya zahájila studium v doktorském studijním programu filologie, obor český jazyk v akademickém roce 2005/2006. Od počátku studia do prosince 2012 byla její školitelkou PhDr. Světlá Čmejrková, DrSc. z Ústavu pro jazyk český AV ČR. Po úmrtí školitelky jsem byla 11. ledna 2013 touto funkcí pověřena. Bohužel jsem doktorandku do té doby neznala a neměla jsem možnost sledovat její studium ani o ní získat jakékoli informace od dr. Čmejrkové. V tomto posudku tedy vycházím z průběžných výkazů a záznamů o studiu Veroniky Vitkovské.

Doktorandka složila všechny předepsané zkoušky v období 2006–2009. V průběhu studia se zúčastnila lingvistických konferencí, na kterých představila výsledky své dosavadní odborné práce: dvakrát vystoupila na studentském workshopu Žďárek (Jilemnice 2005, 2006), dále se zúčastnila s referátem IX. mezinárodního setkání mladých lingvistů (Olomouc 2008), konference Ломоносовские чтения МГУ (Moskva 2010), Mezinárodní studentské vědecké bohemistické konference (Brandýs nad Labem 2010), mezinárodní konference Stoleté kořeny Ústavu pro jazyk český (Praha 2011), jednání Международная конференция молодых филологов (Tartu, Estonsko 2012).

Výsledky svého bádání připravovala k publikování – dosud vyšel její referát *Problematika českého jazyka, literatury a kultury očima mladých doma a ve světě* ve sborníku příspěvků z mezinárodní studentské vědecké bohemistické konference v Brandýse nad Labem 18.-20. června 2010 (Brno 2010, s. 252–262). Příspěvky z některých dalších konferencí odevzdala do tisku, plánovaný termín jejich publikace je rok 2013.

Doktorandka vypracovala disertační práci na téma *Frazeologické jednotky se somatickým komponentem v češtině v porovnání s ruštinou: kognitivní aspekt*. Koncepce, metodika, východiska, materiálové zdroje, cíl i struktura práce byly stanoveny s dr. Čmejrkovou a doktorandka se držela tohoto zadání a vymezení. Sledovala jsem pouze její závěrečnou

fázi psaní disertace, o mnoha aspektech, možných hodnoceních či různých detailech jsme spolu několikrát diskutovaly, k textu disertace jsem vyjádřila své zásadní i dílčí připomínky. Doktorandka přitom projevila uspokojivý přehled ve zvolené tematice i smysl pro odbornou práci.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci Veroniky Vitkovské k obhajobě.

Praha 28. 6. 2013

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.
FF UK, ÚČJTK